



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ४, अंक ६४(२)]

मंगळवार, मे २९, २०१८/ज्येष्ठ ८, शके १९४०

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १०९

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

सामान्य प्रशासन विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २८ मे २०१८.

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक. एसआरव्ही. २०१७/प्र. क्र. ४६२/कार्या १२.—भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ खालील परंतुकान्वये प्रदान केलेल्या प्राधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल याद्वारे “ महाराष्ट्र नागरी सेवा (संगणक हाताळणी/वापराबाबतचे ज्ञान आवश्यक ठरविण्याबाबत) नियम, १९९९” मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहेत :-

१. या नियमांस “ महाराष्ट्र नागरी सेवा (संगणक हाताळणी/वापराबाबतचे ज्ञान आवश्यक ठरविण्याबाबत) (सुधारणा) नियम, २०१८ ” असे म्हणावे;

२. “ महाराष्ट्र नागरी सेवा (संगणक हाताळणी/वापराबाबतचे ज्ञान आवश्यक ठरविण्याबाबत) नियम, १९९९” (यात यापुढे ज्याचा निर्देश “ मुख्य नियम ” असा करण्यात आला आहे.) याच्या नियम ४ मधील,—

(अ) खंड (अ) नंतर खालील परंतुक समाविष्ट करण्यात यावे :-

“ परंतु असे की, अशा व्यक्तीने या नियमानुसार विहित केलेल्या कालावधीत किंवा या संदर्भात शासनाने वेळोवेळी निर्गमित केलेल्या आदेशान्वये वाढवून दिलेल्या विहित कालावधीत प्रमाणपत्र सादर न केल्यास, अशा व्यक्तीची वेतनवाढ, असा विहित कालावधी संपल्यानंतर ते प्रमाणपत्र सादर करेपर्यंत किंवा नियम ५ खाली प्रमाणपत्र सादर करण्यास सूट मिळेपर्यंत, रोखून धरली जाईल; आणि दरम्यानच्या कालावधीत त्यांचा पुढील पदोन्नतीसाठी विचार करण्यात येणार नाही ; ”;

(१)

(ब) खंड (ब) नंतर खालील परंतुक समाविष्ट करण्यात यावे :—

“ परंतु असे की, अशा व्यक्तीने या नियमानुसार विहित केलेल्या कालावधीत किंवा यासंदर्भात शासनाने वेळोवेळी निर्गमित केलेल्या आदेशान्वये वाढवून दिलेल्या विहित कालावधीत प्रमाणपत्र सादर न केल्यास, अशा व्यक्तीची वेतनवाढ, असा विहित कालावधी संपल्यानंतर ते प्रमाणपत्र सादर करेपर्यंत किंवा नियम ५ खाली प्रमाणपत्र सादर करण्यास सूट मिळेपर्यंत, रोखून धरली जाईल; आणि दरम्यानच्या कालावधीत त्यांचा पुढील पदोन्नतीसाठी विचार करण्यात येणार नाही आणि परिविक्षाधीन अधिकारी किंवा कर्मचाऱ्यांच्या प्रकरणी त्यांचा परिविक्षाधीन कालावधी पूर्ण झाल्याचे समजण्यात येणार नाही :

परंतु आणखी असे की, जेव्हा अशी व्यक्ती, जिची वेतनवाढ खंड (अ) च्या परंतुकान्वये किंवा खंड (ब) च्या परंतुकान्वये रोखलेली आहे, प्रमाणपत्र सादर करेल किंवा तिला नियम ५ खाली प्रमाणपत्र सादर करण्यापासून सूट मिळेल, तेव्हा अशाप्रकारे रोखून धरलेली वेतनवाढ तिला, ज्या तारखेला ती प्रमाणपत्र सादर करेल किंवा ज्या तारखेला तिला नियम ५ खाली प्रमाणपत्र सादर करण्यापासून सूट मिळेल, त्या तारखेला देय होईल आणि जणू काही तिची वेतनवाढ रोखली गेली नव्हती असे समजून ती उपार्जित होईल, परंतु वेतनवाढ रोखून धरल्यामुळे देय होणारी थकबाकी मिळण्याचा तिला हक्क असणार नाही.”

३. मुख्य नियमातील नियम ५ च्या ऐवजी, खालील नियम समाविष्ट करण्यात येत आहे आणि तो दिनांक २ सप्टेंबर २००३ पासून समाविष्ट करण्यात आला आहे असे समजण्यात येईल :—

“ ५. प्रमाणपत्र सादर करण्यापासून सूट.— वयाची ५० वर्षे पूर्ण केलेल्या शासकीय सेवकास प्रमाणपत्र सादर करण्यापासून सूट मिळेल. ”

४. मुख्य नियमाच्या नियम ५ नंतर खालील नियम समाविष्ट करण्यात यावा आणि तो दिनांक १९ मार्च २००३ पासून समाविष्ट करण्यात आला आहे असे समजण्यात येईल :—

“ ५(अ) वाहनचालकांना प्रमाणपत्र सादर करण्यापासून सूट.—कोणत्याही शासकीय विभागात वाहनचालक म्हणून नियुक्ती झालेल्या व्यक्तीस प्रमाणपत्र सादर करण्यापासून सूट मिळेल.”

५. मुख्य नियमातील नियम ६ वगळण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

मुकेश खुल्लर,

शासनाचे अपर मुख्य सचिव (सेवा).

सामान्य प्रशासन विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २८ मे २०१८.

१. राज्यपालांचे सचिव, राज भवन, मलबार हिल, मुंबई,
२. मुख्यमंत्री यांचे अपर मुख्य सचिव,
३. सर्व मंत्री/राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव,
४. मा.विरोधी पक्षनेता, विधानपरिषद/विधानसभा, विधान भवन, मुंबई,
५. सर्व मा. संसद सदस्य/विधानमंडळ सदस्य, महाराष्ट्र राज्य,
६. मा. मुख्य सचिव,
७. सर्व मंत्रालयीन विभागांचे अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव,
८. सर्व मंत्रालयीन विभाग,
९. \*प्रबंधक, मूळ शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
१०. \*प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
११. \*प्रबंधक, लोकायुक्त आणि उप लोकायुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
१२. \*सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
१३. \*प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय (विधानसभा), मुंबई,
१४. \*प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय (विधानपरिषद), मुंबई,
१५. \*सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, मुंबई,
१६. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-१ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, मुंबई,
१७. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-१ (लेखापरीक्षा), महाराष्ट्र, मुंबई,
१८. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-२ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, नागपूर,
१९. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-२ (लेखापरीक्षा), महाराष्ट्र, नागपूर,
२०. \*सचिव, राज्य मुख्य माहिती आयुक्त यांचे कार्यालय, नवीन प्रशासन भवन, मुंबई,
२१. \*प्रबंधक, राज्य मानवी हक्क आयोग, मुंबई ४०० ००१,
२२. महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क संचालनालय, मुंबई (२ प्रती प्रसिद्धिकरिता),
२३. अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई,
२४. निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई,
२५. सर्व विभागीय आयुक्त,
२६. सर्व जिल्हाधिकारी,
२७. सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,
२८. सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी,
२९. सर्व मंत्रालयीन विभागांच्या नियंत्रणाखालील सर्व विभाग प्रमुख व कार्यालय प्रमुख,
३०. सामान्य प्रशासन विभाग/का. ३९ (महाराष्ट्र शासनाच्या संकेतस्थळावर प्रसिद्धिकरिता),
३१. ग्रंथपाल, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, ग्रंथालय, सहावा मजला, विधान भवन, मुंबई ४०० ०३२ (१० प्रती),
३२. सामान्य प्रशासन विभागातील सर्व कार्यासने,
३३. निवड-नस्ती.

(\* पत्राने)

गीता कुलकर्णी,  
शासनाच्या उप सचिव.

**GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT**

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk  
Mumbai 400 032, dated the 28th May 2018.

**NOTIFICATION**

CONSTITUTION OF INDIA.

No.SRV.2017/CR-462/desk-12 .— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend Maharashtra Civil Services (Requirement of Knowledge of Computer Operation) Rules, 1999, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Civil Services (Requirement of Knowledge of Computer Operation) (Amendment) Rules, 2018.

2. In the Maharashtra Civil Services (Requirement of Knowledge of Computer Operation) Rules, 1999 (hereinafter referred to as "the principal Rules"), in rule 4 ,—

(a) to clause (a), the following proviso shall be added, namely :—

“ Provided that, if such person fails to submit a Certificate within the prescribed time limit in accordance with this clause or the time limit as extended by the various orders issued by the Government in this behalf, from time to time, then the increment of such person shall be withheld from the expiry of such time limit till such person submit the Certificate or till such person is exempted from submitting the Certificate under rule 5; and during such period, such person shall not be considered for getting the next promotion ;”;

(b) to clause (b), the following provisos shall be added, namely :—

“ Provided that, if such person fails to submit a Certificate within the prescribed time limit in accordance with this clause, then the increment of such person shall be withheld from the expiry of such time limit till such person submit the Certificate or till such person is exempted from submitting the Certificate under rule 5; and during such period, such person shall not be considered for getting the next promotion and in case of the Probationary Officers or employees, the period of probation shall not be considered as completed :

Provided further that, when the person whose increment is withheld as per the proviso to clause (a) or proviso to clause (b), and such person submits the Certificate or is exempted from submitting the Certificate under rule 5, then such withheld increment shall be admissible to him on the date of submission of a Certificate or the date on which he becomes eligible for exemption under rule 5 and such increment shall be accrued as if it was not withheld; and such person shall not have any right to get arrears due for the period of withholding of increment.”.

3. For rule 5 of the principal Rules, the following rule shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 2nd September 2003, namely :—

“ 5. *Exemption from producing the Certificate.*— Every Government servant who has attained the age of fifty years shall be exempted from producing the Certificate.”.

4. After rule 5 of the principal Rules, the following rule shall be inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from the 19th March 2003, namely :—

“5A. *Exemption from producing the Certificate to the Drivers.*— Every person who is appointed as a Driver in any Government Department shall be exempted from producing the Certificate.”.

5. Rule 6 of the principal Rules shall be deleted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**MUKESH KHULLAR,**  
Additional Chief Secretary (Services) to Government.

No. SRV. 2017/C.R. 462/Desk-12,  
GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT,  
Mantralaya, Mumbai 400 032,  
dated the 28th May 2018

1. The Secretary to the Governor, Raj Bhavan, Malbar Hill, Mumbai,
2. The Additional Chief Secretary to the Chief Minister,
3. The Private Secretary to all Ministers/State Ministers,
4. Hon'ble Opposition Leader, Legislative Council of the State of Maharashtra/ Legislative Assembly of the State of Maharashtra,
5. All Hon'ble Members of the Parliament/Members of the Legislative Council of the State of Maharashtra/ Members of the Legislative Assembly of the State of Maharashtra,
6. The Chief Secretary,
7. All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries of Mantralaya Departments,
8. All Mantralaya Departments,
9. \*The Registrar, High Court (Original Side), Mumbai,
10. \*The Registrar, High Court (Appellate Side), Mumbai,
11. \*The Registrar, Office of the Loka Ayukta and Upa-Loka Ayukta, Mumbai,
12. \*The Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Mumbai,
13. \*The Principal Secretary, Secretariat of Maharashtra Legislature (Assembly), Mumbai,
14. \*The Principal Secretary, Secretariat of Maharashtra Legislature (Council), Mumbai,
15. \*The Secretary, State Election Commission, New Administrative Building, Mumbai,
16. \*The Accountant General, Maharashtra-1 (Account and Entitlement), Maharashtra, Mumbai,
17. \*The Accountant General, Maharashtra-1 (Audit), Maharashtra, Mumbai,
18. \*The Accountant General, Maharashtra-2 (Account and Entitlement), Maharashtra, Nagpur,
19. \*The Accountant General, Maharashtra-2 (Audit), Maharashtra, Nagpur,
20. \*The Secretary, Office of the Chief Information Commissioner of the State, New Administrative Building, Mumbai,
21. \*The Registrar, State Human Rights Commission, Mumbai 400 001,
22. The Director General of Information and Public Relations, Mumbai, (2 copies for publicity)
23. Pay and accounts Officer, Mumbai,
24. Resident Audit Officer, Mumbai,
25. All Divisional Commissioners,
26. All Collectors,
27. All Chief Executive Officers of Zilla Parishads,
28. All District Treasury Officers,
29. All Heads of Departments and Heads of Offices under the All Departments of Mantralaya,
30. General Administration Department/Desk 39 (For publishing on website),
31. The Librarian, Secretariat of Maharashtra Legislature, Library, 6th Floor, Vidhan Bhavan, Mumbai 400 032 (10 copies),
32. All Desks of General Administration Department,
33. Select File.

---

(\* By Letter)

GEETA KULKARNI,  
Deputy Secretary to Government.